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Linnavalitsus tellis 
mereääre koristamise
Kuigi tänavu pole Haapsalu 
Tagalahel märgata sellist massi-
list kalade suremist nagu mul-
lu suvel, kui roisulehk häiris 
promenaadi ääres peetud toi-
dufestivali külastajaid, lasi lin-
navalitsus tänavu sama üritu-
se eel promenaadi juures merd 
puhastada. Linnapea Urmas 
Suklese sõnul pole sammul 
lähenevate kohalike valimis-
tega seost.

Haapsalu aselinnapea Tõnu 
Parbuse sõnul läheb töö koos 
käibemaksuga linnale maks-
ma alla 2000 euro. Promenaa-
di puhastas kuursaalist idapool 
merre viivast betoontrepist kuni 
Villa Friedheimi naabruses ole-
va jäätiseputkaga paadisillani 
ettevõte Rannavesi Ehitus.

Välja tõstetud adru ja selles 
olevad surnud kalad utiliseeri-
takse Parbuse sõnul koristus-
töö teinud ettevõtte kompos-
teerimisplatsil.

Mullu juulis oli meri kal-
dakindlustuse ääres täis sur-
nud ogalikke, mis läksid pro-
menaadil peetud Haapsalu toi-
dutänava ürituse ajal haisema. 
Toona roiskunud kalu keegi ära 
ei koristanud, see jäeti looduse 
hooleks. Tänavu toimub toidu-
tänav saabuval nädalavahetusel 
samas paigas; massilist kalade 
suremist aga promenaadi juu-
res pole.

Aselinnapea Tõnu Parbus 
selgitas, et surnud kalu oli küll 
vähem, aga nood olid suure-
mad. Lisaks oli tema sõnul vahe-
peal tuul ebasoodsast suunast, 
lükates adru ja surnud kalad 
Haapsalu eeslahe poolt Taga-
lahte kokku.

Teisipäeval, kui Lääne Elu 
promenaadil pildistamas käis, 
roiskunud kalade lõhna tun-
da polnud ja adru sees polnud 
neid ka näha.

„Kuna eelmisel aastal läks 
olukord ikka väga hulluks ja 
praegu paistab, et suurt tormi 
ega vihma ei tule, siis tuleb see 
töö ära teha,” põhjendas Urmas 
Sukles, miks promenaadi kallast 
nüüd koristama hakati.

„Surnud kalad adrus ei kuju-
ta keskkonnale ohtu, tegu on 
pigem häiriva vaatepildiga. Ran-
naala koristamine on kohali-
ku omavalitsuse pädevuses,” 
ütles Lääne Elule keskkonna-
ameti Hiiu-, Lääne- ja Saare-
maa järelevalve  büroo juhata-
ja Jaak Haamer.

„Me ei osanud eelmisel aastal 
arvata, et see probleem nii hul-
luks läheb. Praegu oleme lihtsalt 
targemad. Eelmisel aastal puu-
dus meil ka teadmine, et sel-
line sobiv kopp on Haapsalus 
lihtsalt kättesaadav. Kuna kesk-
konnaamet ja riiklikud organi-
satsioonid sellega midagi ette ei 
võta, peab järelikult linn koris-
tama,” ütles Sukles.

Sukles eitas, et ettevõtmi-
ne on seotud sügiseste kohali-
ke valimistega. „See valimiste 
teema hakkab ära tüütama. Me 
töötame neli aastat valimistest 
valimisteni,” märkis ta.

Suklese sõnul on mitu pro-
menaadi piirkonnas elavat ini-
mest muretsenud, et lõhna-
probleem tänavu uuesti esile 
kerkib. „Nad ütlesid, et on oht. 
Nii et eks see on selline linna-
valitsuse meeskonna ja kogu-
konna ühine arusaam,” lau-
sus Sukles.

Promenaadi puhastamise ajal 
jäi teisipäeval silma ka merel toi-
metanud veesõiduk. OÜ Haap-
salu Linnahooldus juhatuse lii-
ge Krista Vilta ütles, et ettevõ-
te abistas oma ujuva rooniiduki-
ga adru promenaadi kalda äär-
de kokku lükates, et seda oleks 
lihtsam välja tõsta.

Rannavesi Ehituse juhataja 
Taavi Käsk ütles, et orgaanilise 
materjali veest välja tõstmiseks 
vajalikku ekskavaatorit kusagilt 
kaugelt otsima ei pidanud. „See 
on meil pikaajaliselt partnerilt, 
kellega pidevalt koostööd tee-
me,” selgitas ta.

Parbuse sõnul loodab ta, et 
paar päeva kestnud koristami-
sest piisab ning et tuul uuesti 
adru ja surnud kalu promenaa-
di kalda äärde ei too.

JUHAN HEPNER

Promenaadi juures riisuti traktoriga adru kokku.  AIVAR ÕEPA

Toidutänav pakub ülemaailmseid maitseelamusi
Sel nädalavahetusel on Haapsalu 
promenaadil erinevate toidupak-
kujate festival Suur Toidutänav, 
millele tänavu lisandub laat.

Kahepäevasel tänavatoidu fes-
tivalil on peakorraldaja Daniil 
Kuznetsovi sõnul üle 90 osale-
ja Eestist, Lätist, Leedust ja Soo-
mest. Ratastel toiduvalmista-
jad pakuvad tema kinnitusel nii 
peenemaid toite kui ka lihtsa-
maid lemmikuid ülemaailmse-
test köökidest.

Toidupakkujate seast tõi Kuz-
netsov esile omapärase Hiina 
pererestorani Beijing, kogu toi-
dutänava ettevõtmise omalaadse 
talismani, kus pakutakse külas-
tajatele viimaseid tänavatoidu ja 
-jookide trende.

Veel nimetas ta viimasel ajal 
Eestis populaarseks muutunud 
Gruusia köögi toite, sealhulgas 
juustupirukaid hatšapurisid pak-
kuvat söögikohta Meie Gruusia, 
türgipärast kebabi Müürivahe 

Dönerilt, ainsat reisivat Kreeka 
kööki Fat Greek ja kokteile pak-
kuvat kohta Maailma Parimad 
Mojitod.

Toidutänava kõrval on tänavu 
avatud suur laat, kus nii firmad 
kui ka eraisikud müüvad oma 
käsitööd. Laadalt on Kuznetsovi 
sõnul võimalik osta kalatooteid, 
talukaupa, marju, mett, maius-
tusi, aga ka riideid, aksessuaare 
ja mänguasju. Lisaks on laadal 
atraktsioonid lastele.

Traditsiooniliselt toimub toidu-
tänaval burgerisöömise võistlus, 
millest osavõtt on tasuta.

Reedel ja laupäeval toimuva 
ürituse sissepääs on kõigile tasu-
ta. Toidutänavate üritus tähistab 
tänavu oma viiendat sünnipäeva. 
Haapsalus on see kolmandat aas-
tat järjest.

Kuznetsovi sõnul on järgmisel 
aastal plaan jätkata, lisades üritu-
sele suure lava, tivoli ja lasteala.

KADRI ÕEPA

Poolfinaalis olid vastamisi Katrina Lehis ja Irina Embrich, kes mõlemad said maailmameistrivõistlustel medali.  2 X BIZZIE TEAM

Lehis tõi MM-ilt hõbemedali

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Finaalis läks maailma reitingu-
tabelis viienda asetusega Lehis 
vastamisi 12. asetusega ukrainla-
se Vlada Kharkovaga, kes poolfi-
naalis alistas maailma esinumb-
ri korealase Sera Songi 15:14. 
Finaalmatši võitis lisaajal Khar-
kova. Vastane juhtis kogu matši, 
kuid seitse sekundit enne lõppu 
viigistas Lehis seisu 14:14 ja matš 
läks lisaajale, kus esimesena tor-
kas vastane. 

Medalini jõudmiseks tuli Lehi-
sel kahel korral vastamisi minna 
oma võistkonnakaaslasega: 32 
parema hulgas Julia Beljajevaga 
ja poolfinaalis Irina Embrichiga.

Võidukas teekond
Lehise tee medalini algas ülekaa-
luka 15:4 võiduga 64 parema hul-
gas Luksemburgi vehkleja Anna 
Zensi üle 15:4.

Seejärel kohtus ta teise Eesti 
vehkleja Julia Beljajevaga. Matš 
oli tasavägine: kogu võistluse 

aja oli seis kas viigiline või juh-
tis Lehis kuni kahe torkega. Kui 
vehelda oli jäänud 14 sekundit, 
juhtis Lehis punktiga, Beljajeva 
küll ründas, kuid ei saanud tor-
get kätte ja Lehis tegi kaks torget 
järjest, võites matši 13:10.

16 parema hulgas tuli Lehi-
se vastaseks Korea vehkleja Tae-
hee Lim. Lehis asus võistlust 
kohe juhtima ja võitis selle sei-
suga 15:8.

Veerandfinaalis läks Lehis vas-
tamisi maailma edetabelis 21. koh-
ta hoidva itaalia vehkleja Rossella 
Fiamingoga. Kogu matši oli Lehis 
juhtimas ja veerandfinaal lõppes 
15:11 tema kasuks.

Poolfinaalimatš Lehise ja Emb-
richi vahel algas tasavägiselt, kuid 
siis läks Lehis ette ja võitis pool-
finaali 15:10. Poolfinaalis Lehise-
le kaotanud Embrich sai võistlus-
telt pronksmedali.

Differti ebaedu
Maailma edetabelis kuuendal 
kohal olev Nelli Differt kaotas 
juba avaringis, kui 64 hulgas jäi 
15:12 alla edetabelis 92. kohal 
olevale Ungari vehklejale Blanka 
Virag Nagyle. Sellega jäi Differt 
MM-il 33. kohale. Differti alista-
nud Nagy sai võistlustel 16. koha.

Lehisele kaotanud Beljajeva 
pidi MM-il leppima 29. kohaga. 
Kokku osales vehklemise maail-
mameistrivõistluste individuaal-
võistlusel 180 sportlast.

Epeenaiskonna võistlused 
algavad reedel ja lõpevad lau-
päeval. Laupäeval algab meeste 
individuaalvõistlus, meeskondlik 
võistlus algab teisipäeval. Mees-
te võistlusel osaleb haapsallas-
test Sten Priinits. Tbilisis peeta-
vad maailmameistrivõistlused 
lõpevad 30. juulil.

Lehis võistles MM-il üle kuue 
aasta. 16. juunil Euroopa meist-
rivõistlustel jäi Lehis otsustaval 
torkel teiseks ja võistkondlikul 
võistlusel sai samuti otsustava 
torkega 4. koha.

Haapsalust pärit vehkleja Katrina Lehis sai Tbilisi vehklemise 
maailmameistrivõistlustel hõbemedali.

Katrina Lehist jäi meistritiitlist lahutama üks torge. 
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Häälepüük

H 
aapsalu linnavõim hakkas tänavu sügi-
sel saabuvaiks valimisteks valmistuma 
juba mullu, kui volikogu võttis vastu 

tänavuse eelarve. Eelarvet kroonis Metsa tänava 
remont, millega loodetakse püüda piirkonna ela-
nike hääli. Otsesõnu ei maini häälepüüdmist või-
mul oleva valimisliidu HaRi liikmeist muidugi kee-
gi ning opositsiooni saadikuist samuti, sest eks nad 
käituks võimul olles samamoodi.

Häälte püüdmine kogub aga suve edenedes aina 
tuure ja loomulikult ei jäeta kasutamata ühtki või-
malust iga liigutust ühismeedias kajastada. Viimas-
tel päevadel on linnapea Urmas Sukles Facebookis 
võimendanud nii seda, et ta mudavannis kümbles, 
seda, et TV3 oma „Suveseikluse” saates Haapsalut 
kajastas kui ka seda, et linnavalitsus promenaadi 
äärse merevee adrust puhastas. Valimistevahelistel 
aastatel on linnapea aktiivsus ühismeedias olnud 
vast kolmandik tänavusuvisest.

M 
ere koristamine adrust ja mõnest 
üksikust lõpnud kalast on kahtle-
mata puhas häälepüük, ehkki Suk-

les seda eitab. Muidu oleks seda tehtud ka mullu. 
Huvitav, kas järgmisel aastal leitakse eelarvest sel-
leks raha? Summa on ju linna eelarve mahuga võr-
reldes iseenesest tühine. Ehk odavamgi kui saate-
lõigu ostmine „Suveseiklusse”.

Kõrvalmärkusena pole linnapeast ilus riigiame-
teid nende väidetava tegemata töö pärast kiruda. 
Linnaäärse mere koristus ongi tegelikult mitte rii-
gi, vaid omavalitsuse töö. 

Lääne Elu loodab, et sügisel valimiskasti juurde 
minnes pole valijal meeles üksnes sedasorti propa-
gandistliku maiguga sammud, vaid ka linnavoliko-
gu ja -valitsuse töö valimiste vahele jäänud aastatel.

 LAUSELAEN
„Kuna seadus annab püsielanikule 
subjektiivseid õigusi, siis peab sea-
dus selgelt määratlema ka selle, 
keda tuleb püsielanikuks lugeda.” 
Õiguskantsleri büroo direktor õiguskantsleri ülesannetes Olari Koppel. 
Lääne Elu, 22. juuli

 TEISED LEHED

Kilplased automaksu kallal

LÕUNA-EESTI POSTIMEES. Teadjamaid, päris eluga roh-
kem kursis olevaid, ja mõistuse keelt kaasamata ning umb-
ropsu otsustades lajatati kõigepealt automaksuga nii, et vähe 
ei olnud. Ei kuulatud või ei tahetud kuulda neid, kes iga päev 
reaalset elu näevad. Paljud ametnikud ja teised asjasse puutu-
vad tegid ohtralt töötunde, et uut maksu välja mõelda, arvutu-
si teha ja kõige lõpuks seda kehtestada, kirjutab reporter Maa-
rius Suviste Lõuna-Eesti Postimehe kommentaaris.

Ei läinudki palju aega mööda, kui tuuled muutusid ning 
tuulelipp hakkas teises suunas lehvima. Needsamad, kes auto-
maksuga lagedale tulid, hakkasid valimiste eel rääkima teist 
juttu. Et sisse on vaja viia muudatusi ja nii edasi. Sekka ilusad 
sõnad hoolimisest, märkamisest ja mõistmisest.

Kuidagi kahtlaselt meenutab see kõik kilplasi ja nende 
tegemisi. Et esmalt teeme maksu ja seejärel taome enne vali-
misi trummi ja kuulutame uhkusega, et muudame enda teh-
tud maksu soodsamaks?

Võtame või muudatuse, mis puudutab lastega peresid. Enne 
tegid ametnikud palehigis tööd, et saaks kiiruga automak-
su kehtestada. Ja nüüd saavad jälle sama asjaga tööd, et äsja 
tehtule juba muudatusi sisse viia. Miks seda kohe ei tehtud?

Riik hakkab näpuga järge ajama, kelle nimel auto on ja kui 
mitu last peres on? Mis saab kärgperede puhul? Aga kui laps 
kasvab näiteks vanaema või vanaisa juures? Võttes arvesse, 
milliseid kõikvõimalikke peremudeleid ette tuleb, siis tekib 
küsimus: kas tõesti asju kuidagi inimlikumalt ja ressursse liig-
selt raiskamata ei saaks teha? Näiteks nõnda, et kaotaks auto-
maksu üldse ära. Vähem aja- ja rahakulu ning rohkem tege-
lemist tõsiste ja päriselt tähtsate asjadega, kirjutab Suviste.

TARMO TREI
Taristuehituse liidu 

tegevjuht

Lisaks riigi kruusateedele on veel 
kohalike omavalitsuste hallatavad 
teed, mis on veelgi kehvemas sei-
sus. Paari aasta eest koostatud ana-
lüüs kohalike teede olukorra kohta 
näitas, et omavalitsuste hallatavate 
teede rekonstrueerimis- ja remondi-
vajadus ulatus 3,6 miljardi euroni.

Nii olemegi olukorras, kus kevade-
ti lume sulamise aegu seatakse kruu-
sateedele uusi piiranguid nii kiiruse 
kui ka läbivate sõidukite massi osas. 
Selle põhjus on teede kandevõime 
kaotus ning sellest tekkivad roopad, 
väga pehmed ja kohati isegi läbima-
tud lõigud. Iga aastaga kuhjub neil 
teedel remondivõlg, mille likvidee-
rimine muutub järjest kallimaks.

Teehoid on eelkõige inves-
teering, mitte kulu. Korra-
lik tee tähendab päästeau-
to, kiirabi ja tuletõrje kiiret 

ligipääsu, turvalist kooliteed ja võima-
lust tööle jõuda. Tähendab ettevõtja-
tele kindlust, et nende kaup liigub ja 
hoiab seeläbi töökohad ning inime-
sed maapiirkondades. Kui ei ole ini-
mesi, ei ole ka teenuseid, poode, koo-
le ega ettevõtteid.

Valitsuse suund teedele rohkema 
raha leidmisel on kahtlemata väga 
õige, kuid endiselt on õhus küsimus, 
kas eraldatud summadest piisab. Tee-
de säilitamine ja arendamine on aga 
regionaalse arengu seisukohalt üli-
malt tähtis. Head teed võimaldavad 
inimestel jääda elama oma kodukoh-
ta, kus neil on töökohad ning turva-
line ja sujuv võimalus tööle, koju ja 
kooli sõitmiseks. Just see hoiab koha-
liku elu käimas ja panustab Eesti 
arengusse ja majanduskasvu.

Kruusateede katte alla viimise 
maksumuseks on samas analüüsis 
arvestatud 90 000 eurot kilomeetri 
kohta ehk kogu rahavajadus 2030. 
aasta eesmärgi saavutamiseks on 
134 miljonit eurot.

Eesmärgi täitmiseks on jäänud 
kuus aastat (2025–2030), mis tähen-
dab, et igal aastal oleks vaja umbes 
22,3 miljonit eurot. Tegelikult on 
teehoiukava kohaselt raha keskmi-
selt 9,4 miljonit eurot aastas, vaid 42 
protsenti vajaminevast.

Kruusateede remondiks on täna-
vu ette nähtud kolm miljonit eurot. 
Kogu 2025–2028 perioodiks on THK 
summa kasvanud seitsme miljoni 
euro võrra 25,4 miljoni euroni. Kaht-
lemata positiivne. Ent riigi kruusa-
teede remondivajadus on umbes 330 
kilomeetrit aastas ja ühe kruusatee 
kilomeetri remondi keskmine mak-
sumus 35 000 eurot. Seega on tege-
lik rahavajadus 11,6 miljonit eurot 
aastas. Kavas on igale aastale kesk-
miselt 6,4 miljonit eurot, 55 protsen-
ti tegelikust vajadusest.

Loomulikult on riigiteede hoiule 
lisaraha leidmine positiivne, kuid see 
ei tähenda, et nüüd oleks kõik prob-
leemid lahendatud. Tegelikult ei pii-
sa kruusateede puhul ka neist suu-
renenud investeeringutest, et tagada 
vajaliku seisundi säilimine.

Eestis on riigi kruusateid ligi 
4000 kilomeetri jagu ja vii-
mastel aastatel on investee-
ringud neisse kukkunud sisu-

liselt nulli. See võib tunduda kuiv sta-
tistika – kuid pole seda neile, kes iga-
päevaselt mõnda kruusateed kasu-
tavad. Nemad teavad, kuidas kruu-
satee tolmab ja raputab või on keva-
diste ja sügistalviste sulailmade ajal 
hoopis läbimatu, nii et kooli ja tööle 
jääbki minemata.

Halvemal juhul on kohale jõud-
misega raskustes ka kiirabi, polit-
sei, päästeamet ja ühiskondlik trans-
port. Maal tegutsevaile ettevõtteile 
võib tootmispaigani viiv kruusatee 
olla takistus oma äri laiendamisel 
– või jääb see äri hoopiski loomata.

Heas korras kruusateed on ka täh-
tis osa meie julgeolekust.

Suve hakul valitsuses kinnitatud 
uus riigiteede hoiukava (THK) aasta-
teks 2025–2028 üllatas positiivselt, 
sest kasvasid investeeringud nii kruu-
sateedele tolmuvabade katete ehita-
miseks kui ka remondiks. Nii eralda-
ti tolmuvabade katete ehitamiseks 
teehoiukavas 37,5 miljonit eurot. 
Seni oli selleks ette nähtud 6,9 mil-
jonit eurot, ehk kasv on märkimis-
väärne, 30,6 miljoni eurone.

Kas nüüd on vähemalt kruusatee-
de probleemid lahendatud? Kui veidi 
arvutada, siis selgub, et kahjuks siis-
ki veel mitte.

Riigiteede strateegilise rahastami-
se analüüsis (RSRA) on kirjas, et 2030. 
aastaks on plaan viia kõik kruusa-
teed, mille liiklussagedus on üle 50 
sõiduki ööpäevas, tolmuvaba katte 
alla. Selliseid kruusateid oli 2024. aas-
ta alguse seisuga 1489 kilomeetrit.

Eesti kruusateed vajavad senisest suuremat tähelepanu, sest nende unarusse 
jätmine ohustab nii maapiirkondade elujõulisust kui ka inimeste igapäevast 
turvalisust. Kuigi koalitsioonis sõlmitud uued kokkulepped toovad lisaraha 
ka kruusateedele, on investeeringute maht murettekitavalt väike.

Kruusateede väljakutse jäi alles 

  Loomulikult on riigi-
teede hoiule lisaraha leid-
mine positiivne, kuid see ei 
tähenda, et nüüd oleks kõik 
probleemid lahendatud.

 TÄNAVAKÜSITLUS

Kuidas suve veetnud olete?

KALJO
Hästi. Igasuguseid asju olen teinud, 
näiteks käisin rallil nädalavahetusel. 
Siin Haapsalus väga ei olegi mida-
gi teinud, sest ise olen Paliverest. 
Ei oskagi nagu midagi nimetada – 
kõiki asju olen teinud.

VILVI
Mina olen suve veetnud peamiselt 
kodus. Ühe korra või kaks olen teat-
ris käinud. Viimati käisin Tartus „Ric-
hard III” vaatamas. Väga meeldis. 
Kodus olen aias tegutsenud ja lai-
selnud.

KETE
Tööd tehes peamiselt või siis ma-
gades. Maal olen ka puhanud. Ühe-
legi festivalile veel ei ole jõudnud, 
aga Viljandi folgile lähen küll. Ma 
pole seal varem käinud ja mõtle-
sin, et miks mitte.

REIN
Praegu veel töö tähe all. Olen 
käinud firma suvepäevadel, Mait-
sete Promenaadil. Kui aega on, 
siis lähen veel mõnele üritusele. 

MARIKA
Puhkasin siis, kui oli meie suve esi-
mene periood. Kaks päeva olid ilu-
sad, aga nüüd olen tööl tagasi. Mis 
moodi ma ikka puhkan: teatris käin, 
kontserdil käin. Kõik on kena. Käi-
sin paaril etendusel. Üks oli siinsa-
mas Haapsalus „Üks helevalge tu-
vi”, siis käisin Noarootsi teatriga-
raažis ja tegin Lõuna-Eestis ka tuu-
ri. See on kõik.

KÜLLIKE
Seiklusrikkalt! Olen umbes 150kilo-
meetrisel rattamatkal. Praegu tuli-
me Haapsallu üht katki läinud ratast 
tohterdama, aga abi ei leidnud. Õn-
neks saame asendusratta ja siis võib 
matk jätkuda, nüüd juba tagasi Tallin-
na poole, kust üleeile alustasime. Kaks 
kolmandikku on läbitud, nüüd on veel 
lõpuspurt 55 kilomeetrit Turbani, siis 
rongi peale ja tagasi tsivilisatsiooni. 

Suvel olen veel kaks korda Kihnus 
käinud, ühe korra Ruhnus, Lääne-Vi-
rumaal turismi harrastanud. Eesti-
maa suvi on nii lühike, et tuleb vii-
mast võtta ja rännata looduses nii 
palju, kui vähegi võimalik.

ANDREE
Töötades, päevitades ja oodates su-
ve päikselisi ilmasid, mis nüüd õn-
neks saabusid. Eelmisel nädalava-
hetusel käisin I Land Soundil ja olen 
Haapsalu üritusi väisanud, aga au-
gustikuu tuleb selle eest tihe. Loo-
dan, et ilmad toetavad seda. Augus-
tis on plaanis minna Amsterdami. 
Seal on loodetavasti vähe ilusamad 
ilmad. Mul on plaanis aidata ühte 
pulma korraldada, aga samuti enda 
kodulinnas nii mõndagi korda saata.

MERYLIN
Mul oli just väga hea kogemus. Olin 
kolm päeva Saaremaal, nüüd tulin 
Saaremaa ooperipäevade eest rut-
tu ära, siis on seal ülerahvastatus. 
Olin ühe päeva Puskus. Nii et väga 
mõnusalt. Nii kui päike välja tuli, oli 
vaja kodust ära joosta. Väga mõnus 
suvi on olnud ja puhkus jätkub veel.

Küsitles MALLE-LIISA RAIGLA 
Pildistas MALLE-LIISA RAIGLA 



24. juuli 2025 UUDISED    3

 UUSTULNUK PÕLDUDEL  LÜHIDALT

Metsa tänava ehitus 
jätkub taas
7. juulil asfaldi freesimisega ala-
nud Metsa tänava remont peatus 
seejärel pea kaheks nädalaks, kuid 
jätkub nüüd taas. Haapsalu aselin-
napea Innar Mäesalu sõnul ei olnud 
pausis süüdi remondihanke võitnud 
ettevõte Lääne Teed.

„Seisak ehituses oli seotud ühe 
alltöövõtjaga, kes saab nüüd kogu 
meeskonnaga Metsa tänaval tööle 
asuda. Lõpptähtaega see ei mõju-
ta,” kinnitas Mäesalu Lääne Elule.

Lääne Teed ehitab praegu lisaks 
Metsa tänavale Haapsalu linnas ka 
Väikese viigi äärset kergliiklusteed. 
Mäesalu sõnul ei mõjuta kahe tee 
korraga ehitamine kummagi ob-
jekti valmimist. „Lääne Teedel on 
olemas kogu vajaminev tehnika ja 
tööjõud mõlema objekti paralleel-
seks ehitamiseks,” märkis ta.

Metsa tänava remont läheb lin-
nale maksma 1,232 miljonit eurot, 
millele lisandub käibemaks ja ligi 
5000 eurot omanikujärelevalve-
le. Kogu summa tuleb linna eelar-
vest. Lepingu järgi on Metsa täna-
va valmimise tähtaeg tänavu 25. 
detsember. Juhan Hepner

Vormsil kukkusid poi-
sid sõiduki katuselt
Teisipäeval kell 21.48 teatati polit-
seile liiklusõnnetusest Lääne maa-
konnas Vormsi vallas Norrby külas, 
kus 20aastase mehe juhitud moo-
torsõiduki Honda katuselt kukku-
sid maha 16- ja 17aastased poisid.

Politsei- ja piirivalveameti pres-
siesindaja Kiira Udu sõnul said 
poisid õnnetuses vigastada ja vii-
di mõlemad haiglasse. „Kannata-
nud viisid saarelt haiglasse vaba-
tahtlikud merepäästjad,” teatas ta. 
Täpsemat info poiste vigastuste 
kohta ei saa amet jagada.

Juhtunu osas algatatakse Udu 
sõnul menetlus ja kõik muud asja-
olud selgitatakse välja selle käigus.

Kadri Õepa

Kuus läänlast said maa-
paranduseks toetust
Põllumajanduse registrite ja in-
formatsiooni amet (PRIA) eraldas 
Läänemaalt kuuele taotlejale toe-
tust maaparandussüsteemide ees-
voolude uuendamiseks ning kesk-
konnakaitserajatiste ehitamiseks 
ja uuendamiseks.

Kokku saavad läänlased ligi 73 
000 eurot toetust. Üle Eesti mää-
rati 99 taotlejale üle 1,1 miljoni 
euro toetust. Voorule oli eralda-
tud 2,65 miljonit eurot, seega ja-
gati taotlustele vaid 42 protsenti 
eraldatud rahast. Lääne Elu

Virtsu mõisatall  
sai uue põranda
Virtsu arenguseltsile kuuluvas, ko-
halikku muuseumi majutavas mõi-
satallis käivitus remont: valati ja 
soojustati betoonpõrand, mille-
le lisaks ehitatakse kütte-, vee- ja 
kanalisatsioonitorustik, WCd ja ol-
mebloki välisuks. „Areneme,” ütles 
Virtsu muuseumi juht Jüri Mõniste.

Remonti rahastab kohalik mitte-
tulundusühing Hanila Toetusgrupp, 
kuhu kuuluvad OÜ Hanila Tuulepar-
gid, aktsiaseltsid Enefit Green ja 
Skinest Energia ning Lääneranna 
vallavalitsus. Vee- ja kanalisatsioo-
nitrasse aitavad ehitada PRIA Lea-
der ja Kodukant Läänemaa ning WC-
de ehitust toetab Pärnumaa KOP.

Olmebloki korrastamiseks on 
selts saanud toetust pisut üle 16 500 
euro. Sellele on nad lisanud kohus-
tusliku omaosalusena 3650 eurot.

Toetuste saamiseks vajaliku 
omaosaluse teenib Virtsu arengu-
selts ise taaskasutuskeskusega Uut 
ja Vana, mis asub Virtsus endistes 
Kajaka söökla ruumides. „Meil po-
le hindu ja põhimõtteliselt anname 
asju tasuta, kuid tänuks saab teha 
annetuse ja nii toetada meie seltsi-
maja-tallihoone arendamist,” rääkis 
Mõniste. „Veel on meil tublid vaba-
tahtlikud, kes aitavad heategevus-
müükide ja -kohvikutega tulu tee-
nida.” Andra Kirna

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Läänemaal on mitu põllumeest 
hiljuti alustanud või ka taasalus-
tanud kanepi kasvatamist.

Kullamaa kandi põllumehel 
Andres Kirsipuul läheb teine aas-
ta kanepikasvatajana. Tänavu on 
tal kanep maas 50 hektaril. „Väga 
kehvad näevad osad põllud välja. 
Liigniiskus ei sobi kanepile,” ütles 
ta. „Sooja tahab ta muidugi ka.”

See on ka kanepipõllu ääres 
selgelt näha – kui põllu kõrge-
mas osas on kanep mehest ikka 
kõvasti pikem, siis madalamal 
põllusiilul ulatusid taimeladvad 
ainult põlvest kõrgemale. 

„Ülejäänud vilja üle praegu ei 
kurda, eks näis, kuidas koristus 
läheb,” sõnas Kirsipuu. Ta leiab, 
et kurtmisel pole mõtet ja tuleb 
ikka positiivseks jääda. Kirsipuu 
kasvatab enda sõnul pea kõike – 
rukist, otra, nisu. Hernega on ta 
samuti tänavu rahul.

„Talvel ja enne külviaega otsus-
tan, mida kasvatada. Vaatan Exce-
li tabelit ja hindan riske. Kuskilt 
peab ju tulu tulema, aga riske 
tuleb hajutada,” rääkis Kirsipuu.

„Kanepi koristamine on keeru-
line. Naabripõllumees tuli möödu-
nud aastal oma õppinud kombai-
nerite ja veidi kohandatud kom-
bainiga appi,” lisas ta.

Põnev uus asi
Esimest aastat on kanep maheta-
lu pidava Argo Jõesoo põldudel.

„Põnev on ka, uus asi ikka,” 
ütles ta. „Kui läheb aia taha, siis 
läheb. Mul on seda ainult 25 hek-
tarit. Seemne sain soomlastelt ja 
ka saak, kanepiseeme, on plaanis 
neile müüa. Vast ikka õlitootmi-
seks,” rääkis Jõesoo.

Lepingut Jõesoo soomlastega 
kindla saagikoguse peale esial-
gu ei sõlminud. „Praegu on sel-
le üle hea meel, sest tänavu ei 
paista kanepist küll asja saavat. 
Nigel asi. Seeme on päris kal-
lis, aga muid lisakulutusi pole 
teinud. Kasvatan mahedalt ja 
soomlased ostavad ka maheda-
na,” rääkis ta.

Kanepikasvatuse keerukused 
on Jõesool veel teadmata. „Külva-
mine polnud küll hull. Mulle kui 
mahetootjale sobiks hästi, kui 
kanep, nii nagu lubatud, umbro-
hu maha suruks. Sel aastal seda 
ei juhtunud. Ohakas lööb ikka 
üle. Kanepi kasv ei olnud jahe-
date ilmade tõttu ilmselt nii kii-
re, et oleks umbrohust ette jõud-
nud,” rääkis ta.

Kanepit 
võtab Jõesoo 
praegu kui 
alternatiivset 
põllukultuuri. 
„Eks ma edas-
pidi jooksvalt vaatan, kas võtan 
uuesti ette, või mida muud kas-
vatan. Ikka piilun, kus hinnad 
nina ülespoole tõstavad. Suvivil-
ja külvamise otsustan ka tava-

liselt alles kevade poole talve,” 
lisas ta.

Saadakse seemneid
Lääne-Nigula ettevõtja Veljo Ilu-
mäe kasvatab nüüd järjest kol-
mandat aastat kanepit. „Küm-
mekonna aasta eest oli meil seda 
ka. Vahepeal paus ja üle-eelmisest 
aastast jälle.”

Kanepit seemne saamiseks 
kasvatav Ilumäe ütles, et ei teagi, 
kas Läänemaal keegi kanepit kiu 
saamiseks üldse kasvatab. Kane-
piseemnete koristamine ongi just 

kiuliste varte tõttu problemaati-
line. „Enda kombain läks peaae-
gu põlema. Kanepikiud kipuvad 
kinni jääma,” selgitas ta.

„Viimasel ajal on Nordic Hemp 
„Estica” nimelisele kanepisor-
dile väga head promo teinud ja 
paar viimast põllumajandusaas-
tat olid kanepile väga head. Kane-
pil on veel üks hea omadus – see 
teeb põllu umbrohust hästi puh-
taks. Hind oli ka isuäratav – 1800 
eurot tonn, aga riskid on muidu 
suured,” selgitas Ilumäe.

Kuhu ta seemne müüb, see sel-
gub hiljem. „Kui koristus käib, on 
näha, et kuhu ja mis hinnaga. Põua-
se aastaga kasvab kanep väga häs-
ti. Teised viljad on minul tänavu 
päris ilusad, mitte nii, nagu Lõu-
na-Eestis. Samas, ega see pole ju 
veel põllult kätte saadud.”

Ilumäe lisas, et riskide hajuta-
mine on väga tähtis. Ta ei kavat-
se külvata kanepit laiemalt kui 
24 hektarile, mis tal tänavu sel-
le kultuuri all on. „Kombain on 
meil paarimehega kahe peale, sel-
lepärast ka,” tähendas ta.

Läänemaa suurimate kanepi-
põldudega Hardi Rehkalt sel aas-
tal kultuuri külvipinda ei suuren-
danud. „Umbkaudu 120 hektarit, 
nagu eelmiselgi aastal,” sõnas ta. 
Rohkem ta kanepit külvata ei taha.

„Koristus pole just meelakku-
mine, kui püüda sügisel kõik kät-
te saada,” ütles Rehkalt. Kanepi 
koristuse teeb tema sõnul keeru-
liseks kõigepealt hiline koristus-
aeg. „Päevad on siis juba lühike-
sed, ilmad võivad olla päris sajused 
ja kui ka pole, ei kuiva kaste ära.”

Lääne Elule teadaolevalt kas-
vatavad Läänemaal kanepit veel 
Tammejuure talu ja osaühing Per-
fect Cosmetics.

Kanepi kasvatus laieneb
Terves Eestis on kanepi külvipind 
aastaga kasvanud enam kui kaks 
korda – 4067 hektarilt 9201 hek-
tarini. Statistikaameti tabelitesse 
märgiti kanepi kasvatamine Lää-
nemaal esimest korda 2017. aas-
tal, mil seda külvati 81 hektari-
le. 2020. aastast kuni möödunud 
aastani on kanepi kasvupind maa-
konnas igal aastal suurenenud. 
Tunamullu külvati Läänemaal 
kanepit 198 ja mullu 268 hekta-
rile. Tänavuse kanepi, nagu ka 
teiste põllukultuuride külvipin-
na maakondades avaldab statis-
tikaamet täpsustatud andmetena 
alles järgmise aasta algul.

Statistilisi andmeid on ka Põl-
lumajanduse registrite ja infor-
matsiooni ametil (PRIA). „PRIA 
andmed ei kajasta kogu Ees-
tis kasvatatavaid kultuure. Kir-
jas on vaid need hektarid, mille-
le on PRIA kaudu toetust taotle-
tud,” selgitas PRIA toetuste tee-
nuste kommunikatsioonispet-
sialist Tiia Tamm-Suik.

PRIAst on Läänemaal küsi-
tud toetust kanepi kasvatami-
seks 2024. aastal 268 hektarile 
ja tänavu 355 hektarile.

Popiks põllukultuuriks saanud 
kanep kipub kasvatajaid narrima
Tänavu mullusest pea kolmandiku võrra rohkem kanepit külvanud Läänemaa põllumehed rääkisid 
Lääne Elule, et see kultuur tänavu niiske ja jahedavõitu suve alguse pärast küll head saaki ei tõota.

Osal Andres Kirsipuu põldudest on kanep kasvanud kõrge ja korralik, osal aga mitte.  ANDRA KIRNA

Haapsalus avas ukse uus pitsarestoran
Eelmisel nädalal avas Haapsalu 
kaubamaja ülemisel korrusel 
ukse uus restoran Pizza Ame-
ricana, mis pakub ameerikapä-
rast kohevat pitsat.

Samanimeline pitsarestoran 
on üle 30 aasta tegutsenud Tal-
linnas. Haapsalus uksed avanud 
söögikohta majandab Pizza Ame-
ricana frantsiisi alusel Kaks Piz-
zat OÜ.

Kaks Pizzat OÜ juhatuse liige 
Kaarel Lepik rääkis, et Tallinna 
restorani pidaja on ta sõber ning 
plaan Pizza Americana Haapsallu 
tuua oli tal juba 2023. aastast, mil 
ta ise Tallinna lähedalt siia kolis.

„Otsisime sobivat kohta ja 
hoidsime turul pilku peal. Nii 
kui sobiv kinnisvara vabanes, 
me selle restorani tegimegi,” rää-
kis Lepik. Restoranipidaja sõnul 
on kavas söögikohta hoida lahti 
mitte ainult suvel, vaid aasta rin-

gi, milleks on rahvarohkem kau-
bamaja samuti hea asukohaga.

Haapsalu Pizza Americana 
püüab Lepiku sõnul hoida sama 
kõrget taset kui Tallinna söögi-
koht. Sama on restorani disain, 

retseptid ja tooraine kvaliteet. 
„Päris palju tuli investeerida,” 
ütles Lepik.

Peamiselt serveeritakse panni-
pitsasid ja õhukese põhjaga pit-
sasid, kuid lisaks pakutakse bur-

gerit, salatit, pastat, suupisteid. 
Lepiku sõnul on järgmisel näda-
lal kavas pakkuda päevasuppe. 
„Enne restorani avamist katse-
tasime kõik retseptid läbi ning 
pakkusime naabritele ja võõras-
tele tänaval maitsta, et olla kindel 
kvaliteedis,” rääkis Lepik.

Hoolimata tänavareklaami 
puudumisest tuli söögikohta juba 
esimestel päevadel rohkesti rah-
vast, nii et toitude ooteajad veni-
sid Lepiku sõnul alguses pikaks. 
„Nüüd oleme saanud rütmi pare-
mini käima ja enam ei tohiks seda 
tekkida,” ütles ta.

Lepikul on varasemast pikk 
kogemus ettevõtjana, kuid toit-
lustuse valdkonnas on see resto-
ran tal esimene katsetus. Koge-
num on selles valdkonnas tema 
sõnul kaasosanik Rain Heeringas. 
„Ehkki praegu juba oskaks toit-
lustusettevõtet käivitada,” lisas ta.

Pitsarestoranide konkurents on 
Haapsalus päris suur, sest lisaks 
juba pikka aega turul olnud Pizza 
Grandele ja Peetri Pizzale pakub 
seda Itaalia päritolu toitu mitu res-
torani. „Me pakume absoluutselt 
teistsugust pitsat,” ütles Lepik. 
„Meil on oma kindel klientuur. 
Me ei püüagi väga Peetri Pizza-
ga või kellegi teisega konkuree-
rida – teeme oma asja nii hästi, 
kui oskame ja loodan, et inime-
sed näevad seda.” Lepik lisas, et 
pitsa kilo hind ei ületa teiste res-
toranide oma.

Kaubamaja kolmanda korru-
se söögisaalile lisaks on võimalik 
toitu nautida ka väljas terrassil, 
kus on 32 kohta. Lepiku sõnul 
otsib restoran veel mõnda töö-
tajat, nii et kokkuvõttes peaks 
ettevõte tööd andma kümnele 
inimesele.

KADRI ÕEPA

Pizza Americana pitsa erineb kokkade sõnul teistest Haapsalus 
pakutavatest.  MALLE-LIISA RAIGLA

 „Enda kombain läks  
peaaegu põlema. Kanepi­
kiud kipuvad kinni 
jääma,” selgitas Ilumäe.
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Telepildi pakkujate valik võtab silme eest kirjuks? 
Teleteenuste valik on tänapäeval rikka-
lik, kuid sageli kaasnevad sellega mit-
med tellimused ja lisakulud. Home3 
ja Go3 pakuvad aga midagi unikaal-
set – kvaliteetne satelliittelevisioon ja 
populaarne voogedastus on koondatud 
mugavalt üheks tervikuks.

Teleteenuse pakkuja Home3
Home3 tagab sujuva vaatamiskoge-
muse olenemata kaabli- või mobiilile-
vi kättesaadavusest, sest telepilt jõuab 
vaatajani otse satelliidi kaudu. Teenu-
se paigaldus on lihtne – Home3 tehni-
kud paigaldavad antenni ja seadistavad 
teenuse, teenuse standardpaigaldus on 
tasuta. Home3 eeliseks on see, et lisaks 
valitud Home3 paketile saad ligipää-
su ka Go3-le – näiteks Home3 „Kodu” 
paketiga saad ligipääsu Go3 „TV ja Fil-
mid” paketis olevale sisule. Liitudes 
Home3-ga, saad kaks teleteenust 
ühe kuutasu eest ja seega võima-
luse nautida Home3 teenust tele-
rist ja Go3 sisu nutiseadmetest!

Lisaks teleteenusele saad Home3-st 
soovi korral juurde võtta piiramatu 
mahu ja kiirusega mobiilse inter-
neti. Värske uudisena pakume koostöös 
Go3-ga võimalust tellida oma Home3 
põhipaketile lisaks ka Netflixi pakett 
hinnaga alates 7,99 € kuus. 

Go3 televisioon
Go3 on üks Baltikumi populaarsemaid 
teleteenuseid, mida kasutatakse juba 
enam kui 500 000 kodus. Go3 pakub 
üle 80 telekanali, originaalsarju, Hol-
lywoodi kassahitte, eestikeelse peal-
elugemisega lastesaateid ja rikkalik-
ku spordivalikut. Eelmise aasta lõpust 
teeb Go3 koostööd Netflixiga, võimal-
dades vaatajatel nautida mõlemat tee-
nust ühe tellimusega.

Lisaks Netflixile toob Go3 oma vaa-
tajateni HBO sisu, näiteks ikoonilised 
sarjad „Seks ja linn“ ja „Troonide mäng“; 
discovery+ pakub laia valikut sporti, 
dokumentaale ja meelelahutust ning 
Paramount+ kaudu jõuavad ekraani-
le laste lemmikud „Käpapatrull“ ning 
„Käsna-Kalle Kantpüks“. Spordisõpra-
dele pakub Go3 Extra Sport unusta-
matuid spordielamusi, sealhulgas Ing-
lismaa kõrgliiga, UEFA Meistrite liiga 
ja Vormel-1 ülekandeid.

Go3 teleteenuse vaatamiseks vajad 
väga head internetti, teenust saab vaa-
data kahest nutiseadmest korraga ja 
digiboksi abil ka kolmandast seadmest. 
Mitmed saated ja filmid on allalaadita-
vad, et saaksid neid ka internetiühen-
duseta vaadata. Go3 pakettide valik on 
lai, et vaataja leiaks just selle, mis kõige 
paremini tema ootustele vastaks, hin-
nad algavad 7,99 eurost kuus. Kui soo-
vid Go3 ja Netflixi kombopaketti, siis 
nende pakettide hinnad algavad 13,99 

eurost kuus. Uutele liitujatele on meil 
suurepärane eripakkumine – Home3 
„Kodu“ pakett koos piiramatu 4G 
internetiga vaid 25,99 €/kuu (tava-
hind 37,99 €/kuu) ning anname hin-
nagarantii, et paketi kuutasu ei muutu 
järgneva 24 kuu jooksul. Usume, et see 
lahendus aitab oma rahaasju paremi-
ni planeerida ning arvestades Home3 
„Kodu ja 4G internet“ paketi tavahin-
da, on võimalik kahe aasta jooksul sääs-
ta üle 300 euro.

Kampaaniatingimused ja lisa-
infot Home3 ja Go3 teenuste koh-
ta saad veebilehtedelt www.home3.
ee ja www.go3.tv, helistades 698 
9000 või saates meile kirja aadres-
sile info@home3.ee.

Kui soovid Home3 ja Go3 teenus-
tega lähemalt tutvuda, külasta 
meie telki Haapsalu Toidutäna-
val 25.–26. juulil.

JUHAN HEPNER
juhan@le.ee

Tartu ülikooli arheoloog Heiki 
Valk juhatab praegu väljakaeva-
misi kahel Läänemaa muinas-
linnusel: Kedre külas asuval Lee-
di Hallimäel ja Palivere külje all 
Pikajalamäel. Need kaevamised 
on osa mitmeaastasest projek-
tist, mille käigus uuriti tunamul-
lu Vatla linnusepaika ning mullu 
Ridala Tubrilinna ja samuti Lee-
di Hallimäge. „Siin on põhiküsi-
mus, kas Läänemaa linnused olid 
kasutusel ka pärast 13. sajandi 
vallutust, nagu on olnud linnu-
sed Saaremaal ja Virumaal ning 
Varbola Jaanilinn Raplamaal,” 
selgitas Valk.

Sellel suvel Leedi Hallimäel 
kogutud info annab Valgu sõnul 
alust arvata, et seda taaskasutati 
mingisuguse kindlustatud punk-
tina uuesti kas Rootsi-Poola sõja 
või Põhjasõja ajal. Ta rääkis, et 
Leedi Hallimäe vallile tehtud kae-
vandi juures on vall muinaslinnu-
se kohta ebatavaliselt lai. Kaeva-
miste käigus leidsid arheoloogid 
sellel nädalal seal vallist kumera 
klaasikillu, mille arheoloog Moni-
ka Reppo dateeris foto põhjal 17. 
või 18. sajandisse. See viitab, et 

seda paika on varauusajal taas-
kasutatud.

Kaudset infot, mis viitab min-
gisugusele hilisema kindlustu-
se võimalusele, sai Valk Palivere 
tervisespordikeskuse juhilt Mati 
Kallemetsalt. Kallemets oli rääki-
nud, et kui oli umbes 10aastane, 
leidsid kohalikud poisikesed Lee-
di Hallimäelt pika kaitserauaga 

mõõga, aga see mõõk ei olnud 
roostetanud.

„See mõõk ei saanud olla mui-
naslinnuse ajast, vaid peab ole-
ma hilisem,” märkis Valk. „Need 
asjad räägivad nüüd kokku üks-
teisega,” viitas ta klaasikillule ja 
Kallemetsalt kuuldud loole. 

See, et kunagise muinaslinnu-
se asukohta võidi kasutada sajan-

deid hiljem, ei anna aga vastust 
küsimusele, kas ja kui kaua jäid 
Läänemaa linnamäed linnuste-
na käiku pärast 13. sajandi algu-
se võõrvallutust.

„Paraku on niimoodi, et eelne-
vate aastate radioaktiivse süsini-
ku dateeringud, mida oleme saa-
nud, näitavad hästi suures pildis 
linnustel vahemikku 1150–1250, 

aga meile on kriitiline kasutuses 
oleku piir umbes 1225–1226, kui 
ristiti viimased ristimata eestla-
sed,” rääkis Valk.

Kui kõik läheb hästi, saadetak-
se tänavu Paliveres ja Leedi Hal-
limäel võetud süsinikuproovid 
augusti lõpus Vilniuses asuvas-
se laborisse ja tulemused peak-
sid selguma septembri lõpuks.

Leedi Hallimäel kaevavad arheo-
loogid parajasti ka ühte tõenäo-
liselt eluhoonena kasutatud ehi-
tist. „Praeguseks ei tea muud, kui 
seda, et see on 12.–13. sajandist 
ehk ehitatud kas enne või pärast 
vallutust. Ühes nurgas on tal suu-
red kivid, mis ilmselt on seotud 
ahjuga, mis on veel lahti kaeva-
mata,” rääkis Valk.

Palivere Pikajalamäe linnuse-
paik on märksa suurem kui teised 
ümbruskonna muinaslinnused. 
„Paliveres on küsimus, et kas lin-
nus, mille kohta meil dateeringut 
ei olnud, langeb 13. sajandi algu-
sesse? Kas siin on hakatud Ridala 
jaoks ehitama ühte hästi suurt ja 
võimast muinaslinna? Oma pind-
alalt on see ligi 11 000 või roh-
kemgi ruutmeetrit. Teised selle 
kandi väiksemad muinaslinnad 
jäävad 1500 või 2000 ruutmeet-
ri ringi,” rääkis Valk.

Pikajalamäe linnuse rajamine 
paistab olevat jäänud aga pooleli. 
„Idapoolsel küljel on vallis suur 
katkestus. Tundub, et eri piir-
kondade inimesed on oma valli-
lõike ehitanud ja teinud seda eri 
rütmis. Mõni lõik on valmis saa-
nud. Praegusest kettagolfirajast 
suure järsaku poole on vall valmis 
ehitatud, on ehitatud kaitseehiti-
sedki peale, kuid need on seejä-
rel põlenud ja hävinenud. Samas 
on vahepeal koht, kus töö valli-
ga on jäänud üldse alustamata,” 
kirjeldas Valk.

Valk tõi paralleeli Sinialliku 
II linnamäega Viljandimaal, mis 
jäi samamoodi ehitamise käigus 
poolikuks.

„See aitab aru saada muinas-
aegsest töökorraldusest linnus-
te või suurte objektide ehitami-
sel. Et mõne piirkonna inimesed 
on saanud omale töölõigu ja nad 
on siis oma äranägemise järgi tei-
nud nii, et ühed on teinud oma 
osa varem, teised hiljem ja mõnel 
jäänud üldse tegemata, sest aeg 
muutus enne, kui linnus valmis 
sai. Vallutus tuli peale ja siis lepi-
ti kokku, et võetakse ristiusk ja 
uus võim vastu, et hoida oma ini-
mesi uute sõjakäikude eest,” püs-
titas Valk hüpoteesi.

Leedi Hallimäge võidi kasutada  
kindlustatud paigana ka varauusajal
Muinasaja kohta tavatult lai vallilõik, varauusaegse klaasikillu leid ja 20. sajandil poisikeste leitud roosteta mõõk viitavad 
võimalusele, et Leedi Hallimäe muinaslinnuse asukoht võis olla sajandeid hiljem uuesti kasutusel kindlustatud paigana.

Heiki Valk näitab Leedi Hallimäe vallil olevat kaevandit.  JUHAN HEPNER
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ERM avaldas Vormsi raamatu ja rannarootslaste kalendri
Eesti rahva muuseum (ERM) on 
avaldanud kaks Läänemaaga seo-
tud trükist: Vormsi rahvarõivaste 
juhendi ja rannarootslaste teema-
lise 2026. aasta kalendri.

Ellen Värvi ja Veronika Isber-
gi loodud rahvarõivaste juhendis 
„Vormsi mees ja naine” antakse 
ülevaade Vormsi asustuse tek-
kest ning tutvustatakse põhjali-
kult Vormsi rahvarõivaid ja nen-
de kandmise traditsioone. Juhen-
di järgi saab valmistada nii Vorm-
si naise kui ka mehe rahvarõiva-
komplekti 19. sajandi teisel poo-
lel ja 20. sajandi algul, juhend 
sisaldab originaalesemete foto-
sid, mustrijooniseid ja ERMi ese-
mete mõõtudega lõikeskeeme.

„Kuna anname igal aastal väl-
ja mõne piirkonna rahvarõivaste 
valmistamise juhendi, on meil väl-
ja kujunenud ka ring huvilisi, kel 
riiulis kõik ilmunud juhendid ja 
kes innukalt täiendust ootavad,” 
ütles ERMi peatoimetaja Tuuli Kaa-
lep. Tema sõnul on Vormsi rahva-
rõivaste juhendi sihtgrupp mit-
mekesine: rahvarõivameistrid, 
rahvakultuurihuvilised üle Ees-
ti, lisaks rannarootsi ja Vormsi 
juurtega inimesed.

Eesti rahva muuseumi 2026. 
aasta kalendri „Rannarootslaste 
tuules” koostaja ja kujundaja on 
Jane Liiv. Kalender sisaldab aja-
loolisi fotosid rannarootslastest 
ja esemefotosid rannarootsi eri-

pärasest käsitööst alates 18. sajan-
di lõpust. „Kalendris olevad aja-
loolised fotod annavad pildi ran-
narootslaste tegevusaladest, ese-
mefotod piirkonna käsitööst,” 
rääkis Kaalep.

Igal aastal annab ERM välja 
kalendri ning 1-2 rahvarõivas-
te juhendit. Kalender seotakse 
tihti mõne ERMi suurema näi-
tusega. Tänavu veebruaris val-
mis rahvarõivaste koolis lõpu-
tööna Vormsi naise ja mehe rõi-
vakomplekt, mistõttu avaldatigi 
juhend just Vormsi rahvarõivas-
test. Mõlemad trükised on mõel-
dud täiendama mai lõpus ERMis 
avatud näitust „Rannarootslased. 
Estlandssvenskar.”

Kalender tuli müügile mai algu-
ses, kuid rahvarõivaste juhend juu-
ni lõpus. Muuseumipoe vanem-
klienditeenindaja Helena Tuki 
sõnul on kalendrit müüdud prae-
gu 55 ja rahvarõivaste juhendit 
30 eksemplari.

Mõlemaid trükiseid on või-
malik soetada Tartus muuseumi-
poes või ERMi e-poes. Kalendrit 
müüakse veel Heimtali muuseu-
mis, Harjumaa muuseumis, Marta 
Raamatus, Viru keskuse ja Tartu 
Tasku Rahva Raamatu poes, Ran-
narootsi muuseumis ning Vorm-
si Kodukandi ühingus. Rahvarõi-
vaste juhend jõuab Kaalepi sõnul 
peagi laiemasse levikusse.

KADRI ÕEPA Uute trükiste kaaned.  2 X ERM

JUHAN HEPNER
juhan@le.ee

Tänavuse Metsiku Lääne päeva 
lavastus „Silmaraha” räägib ammu 
ameti maha pannud endisest Texa-
se korravalvurist Woodrow Cal-
list, kes kuuleb, et üks raudtee-
kompanii pakub head tasu noo-
re raudteeröövli kinni püüdmi-
se või tapmise eest. „Vanamees 
otsustab selle töö vastu võtta, sest 
teab täpselt, milleks ta seda raha 
tahab kasutada. Ma ei ütle veel, 
mis ta selle rahaga tahab teha, 
aga ta ei taha raha endale, vaid 
soovib teha elu lõpus heateo,” 
rääkis näidendi kirjutanud tele-
ajakirjanik Vahur Lauri.

Inspireeritud Texase 
kirjaniku loomingust
Lauri hakkas lugu kirjutama mul-
lu sügisel. „Idee oli mul tükk aega 
varem. Üks minu lemmikkirja-
nik on paar aastat tagasi surnud 
Larry McMurtry, kes oli Texases 
sündinud, elanud ja Texasest ka 
kirjutanud. Mulle meeldisid need 
raamatud, mis ta kirjutas Texase 
piirialade ajaloolisest perioodist,” 
kirjeldas ta.

Lauri sõnul ei ole etendatav lugu 
seotud mõne konkreetse McMurtry 
tekstiga; ta kasutab oma loos liht-
salt kaht kirjaniku loodud tegelast. 
Üks neist on indiaanlane hüüdni-
mega Kuulus King, keda peetak-
se Edela-Texase kõige osavamaks 
jäljekütiks. Kuulsat Kinga kehas-
tab Urmas Kuusk. Teine laenatud 
tegelane on juba mainitud endi-
ne Texase korravalvur Call, kelle 
rolli astub Lauri ise.

„Silmaraha” plakatilt võib kok-
ku lugeda 17 osatäitjat. Lavastaja, 
teleajakirjanik Anton Aleksejev 
ütles, et talle meeldib, et mõni 
tegelaskuju on olnud ka varase-
mates lavastustes, mida Palive-
res Metsiku Lääne päeval etenda-
tud. Näiteks leitnant Gerry Hintz 
ja tema sõber Alex. „Nad on ühe 
lokaali nimega Presidio kaasoma-
nikud,” selgitas Aleksejev. „Siis näi-
teks onu Erik, kes oli kunagi ban-
diit ja on seda tegelikult siiamaa-
ni. On ka Kid, kes on noor ban-
diit ja tahab endale mainet teha.”

Aleksejev lisas, et huvitavaid 
tegelaskujusid on tegelikult roh-

kem. „Tegelaskujud, kes satu-
vad väga ootamatusse olukor-
da ja see on põnev. Metsik Lääs 
on võimaluste maa ja igaüks 
tahab oma võimalust kasuta-
da,” rääkis ta.

Kuidas näeb välja kireva ama-
töörnäitlejate seltskonna juhen-
damine? „Näitleja peab oskama 
kahte asja. Teksti rääkida ja laval 

liikuda ning vahetevahel tuleb 
teha mõlemat korraga. See on 
kõige suurem väljakutse, aga 
arvan, et inimesed saavad selle-
ga hakkama. Mina lihtsalt tule-
tan neile meelde, et aega meil 
palju ei ole. Tuleb tegutseda kii-
resti. Üks, kaks, kolm proovi ja 
siis peavad juba hakkama saa-
ma,” lausus Aleksejev.

Metsiku Lääne päeval  
mitu põhjust
Lauri sõnul on mitu põhjust, 
miks suviti Paliveres Metsiku 
Lääne päeva peetakse. „Üks 
põhjus on see, et inimesed saa-
vad tulla kokku ega joo lihtsalt 
lõkke ümber õlut või ka kange-
mat, vaid peavad tegema midagi, 
mis vaatamata pikale kogemuse-

le on neile raske, sest amatööri 
kirjutatud tekst on rahvateatrile 
omaselt keeruline ja tegelasi on 
palju. Täpselt nii meil kogu aeg 
ongi ja see ei ole lihtne,” rääkis 
ta. „Enda kokkuvõtmine annab 
nendele inimestele niisuguse 
jõu, et nad tunnevad, et suuda-
vad midagi teha. See seob seda 
punti tugevamini.”

Lauri sõnul on teine põhjus 
ka traditsioon, et Metsiku Lääne 
päev toob igal suvel Palivere ini-
mesed ja ka kaugemad külalised 
Lauri vanaisa ehitatud maja õue 
peale etendust vaatama. 

„Nad on väga viisakad, kan-
natavad meid välja ja vaatama-
ta sellele, et meil on pärast eten-
dust alati ka väike kontsert, on 
näha, et nad tulevad vaatama 
ikkagi eeskätt etendust,” rääkis 
Lauri. „Kuuldes rahva hulgast, 
kes on meile väga lähedal, posi-
tiivseid reaktsioone, siis see tii-
vustab. Siiani pole meil halvus-
tavaid reaktsioone ette tulnud.”

Kolmandaks tõukeks vester-
nilavastuste tegemisele on tema 
sõnul see, et paljudel asjaosalis-
tel on lapsepõlvest saadik hin-
ges vesternifilmid. „Meie teis-
meeas tõlgiti ka mõni raamat ees-
ti keelde. Üks oli näiteks „Mata 
mu süda Wounded Knees”, mil-
le kirjutas Dee Brown. Kadunud 
Omar Volmer koostas ise paar 
raamatut, mis just seda piiriala-
de ajalugu väga hästi kirjeldasid 
ja need tekitasid hulgas poistes 
huvi selle vastu.”

Igal suvel uus lugu
„Põhipunt näitlejaid on laval 
igal aastal sama, aga üritame, et 
lugu oleks teistsugune kui eel-
nenud aastatel, ja meie mõte on 
see, et anname inimestele eri-
nevaid rolle,” ütles Lauri. Näi-
teks selles lavastuses on Urmas 
Kuusk esimest korda indiaan-
lase rollis. 

„See on ka väljakutse, sest see 
ei saa olla jant. Ta ei tule indiaan-
last parodeerima, vaid mängibki 
indiaanlast. Kai Kivi näiteks män-
gib tänavu Texases 1900. aasta pai-
ku tegutsevat naismarksisti,” tõi 
Lauri näiteid.

„Meil on siin lavastuses ka üks 
episood, mida natuke kardame, 
aga vaatajad ei pea seda kartma,” 
lisas Lauri salapäraselt. Mis see 
täpsemalt on, jättis ta etenduse 
eel saladuseks.

„Silmaraha” mängitakse Pali-
veres Metsiku Lääne päeval sel-
lel laupäeval kell 19 Lähtru tee 3 
hoovis. Pärast etendust on kont-
sert, kus muusikat teevad Kari-
ku Tom ja Kaljukotkas.

Metsiku Lääne päev viib  
publiku seekord Texasesse
Laupäeva õhtul saab Paliverest taas Metsik Lääs, kui klubi Holster toob lavale uue vesterniloo, kus astuvad teiste 
seas üles endine Texase korravalvur, kuulus indiaanlasest jäljekütt ja isegi sajandivahetuse naismarksist.

Indiaanlast mängiv Urmas Kuusk (vasakul) näitab Kai Kivile oma jäljeküti oskusi.  JUHAN HEPNER
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 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Smurfid” – 25. juulil kl 17,  
26. juulil kl 11, 29. juulil kl 17. 
„Neli armastuskirja” –  
26. juulil kl 13.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum  
E–P 10–18. linnus.salm.ee.

Iloni Imedemaa teemakeskus  
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu) T–L 10–18; 
P ja E 10–16. www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
R–L 12–16,  
muul ajal ette teatades  
roudemuuseum@gmail.com,  
tel 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum  
on avatud  
T–L 10–17. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11) 
õpilastööde näitus „Kui lahti löön 
raamatu…”, Haapsalu kunstikoo-
li õpilaste tööde näitus „Paberist 
tass”, Tallinna VII illustratsioonit-
riennaali välisautorite näitus „Pildi 
jõud”. Näitused avatud 31. juulini.

Haapsalu linnagaleriis (Posti 3): 
Sohvi Viigi näitus „Pooldumine”  
31. juulini.

Haapsalu kultuurikeskuse  
fuajees (Posti 3): HKHK õpilastöö-
de näitus „Ammetil on kuldpõhi all” 
30. juulini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: May ja Ursula Aava-
salu ühisnäitus „Kelle uni see nüüd 
oli?” kuni 3. augustini. Näituse ava-
mine 16. juulil kell 17.

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Aivar Õepa
Toimetajad Kaie Ilves, Kaire Reiljan,  
Malle-Liisa Raigla, Juhan Hepner, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.
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Hoovigaleriis: Katta II Grüneri  
isikunäitus „Haapsalu võnked”  
kuni 3. augustini. Näituse avamine 
19. juulil kell 16–18. 
Keldrigaleriis: Irma Viidalepp ja 
Anneli Tammik „Ma tunnen sind ju-
ba 100 aastat” kuni 3. augustini. 
Näituse avamine 16. juulil kell 15. 
Galeriid avatud K–P 12–18. 
Tasuta!

Lihula muuseumis  
(Lihula mõis, Linnuse tee 1): 
Näitus „Läänemaa naise pidulikud 
rõivad 19. saj lõpus ja 20. saj  
alguses” jääb avatuks  
septembri lõpuni. T–L kell 10–17. 
Näitus „Lihulas sündinud loodus-
teadlane Wilhelm Konstantin 
Frommhold Petersen”  
püsiekspositsioonis. T–L kell 10–17.

Lugege veebis  
online.le.ee.

Eelmise lehe vastus: tõmmukajakas.
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seastusin täiesti ning ütlesin 
oma äiale mõndagi, mis oleks 
pidand jääma ütlemata.

„Loodetavasti lähed sa vars-
ti põrgu, vana Saar,” ütlesin. 
„Jaa, ei, põrgu lähed sa kind-
lasti, vana rikkiläind ja roos-
tetand sulg. Sa peaksid kord 
aru saama, kui vastik on mulle 
komme vibutada mu nina all 
kogu õhtu paberossi ja tikutoo-
si. Pane kord põlema oma pa-
beross, ära jända temaga mi-
nu nina all – ma ei kannata se-
da. Jaa, ei, põrgu lähed sa tin-
gimata, va puine heinaputk. 
Ja katlasse viiakse sind otse-
kohe. Ja siis tuleb üks väike 
näljane kurat, kes oli terve öö 
dežuuris** sääl kusagil põrgu 
kantseleis, jah, jah, tuleb köö-
ki, tõmbab söögi lõhna ninna 
ning küsib kokalt:

„Kuule, sõber, kas sa ei võiks 
mulle öelda, mida keedad mei-
le tänaseks lõunaks?”

„Ah,” heidab kokk käe-
ga, „mis tühja ma ikka kee-
dan! Tänane keetmine ei tasu 
puid. Toodi siia üks nälginud 
ametnik, keegi Saar, nagu teda 
maa pääl olla kutsutud, kõhn, 
kondiline, nagu kärbis… siin 
ta podiseb katlas… mine vaa-
ta, kui tahad. Nii vesist suppi 
pole meil veel kunagi olnud.”

„Noo ja noh, siis läheb väike 
näljane kurat, kes alles praegu 
tuli dežuurist, jah, läheb plii-
di juurde, kergitab katla kaant 
ja sülgab katlasse. Ja on kange 
südamega mees ja ei söö üldse 
sel päeval.”

Ja nii ikka edasi, päeva kolm 
tagant järele, kestis purjutami-
ne vana Saarega, minu äiaga; 
ja siis… nägin esimest korda… 
kuidas naise silmis säras võidu-
rõõm; ning sain järsku aru nai-
se plaanist. Ta tahtis mind joo-
misega võõrutada… tegutsemi-
sest. Imestasin, kuidas julges 
naine mängida tulega, milles 
on ju ära põlenud nii mõnigi 
mees. Ta tundis instinktiivselt, 

et ei võind minust kunagi saa-
da joodikut; alkoholiga tahtis 
ta ainult nõrgendada minu te-
gutsemishimu, milles nägi kar-
detavamat perekonna vaenlast.

Jätsingi varsti selle pahe, 
milleks polnud vähematki eel-
tingimust minu närvisüstee-
mis. Tulid varsti suured, keva-
dised pühad, kus meid Kristus 
päästis üürikeseks ajaks kõi-
gest patust; läks soojaks ilm, 
muutusid suureks kõik väike-
sed veed, aurasid ära ning jäid 
uuesti väikeseks, just kui jääb 
inimenegi väikeseks ja harili-
kuks pääle loomismomenti, 
nagu ütleb Tuglas, Friedebert 
Tuglas. 

Järgneb

OSKAR LUTS

See oli siis, kui pääle ülemalni-
metatud pausi jälle hakkasin 
tasahiljukesi tegutsema. Nai-
ne hakkas mind saatma rõõm-
sasse seltskonda, rõõmsate ini-
meste keskele, et jooksin viina 
ja kuulaksin muusikat. Aga siis 
andsin ma kavaluses kuradile 
tõesti ette silma kümme… kui 
mitte rohkem. Selle asemel, et 
minna rõõmsasse seltskonda, 
juua viina ning kuulata muusi-
kat, hiilisin sõbra vaiksesse bib-
lioteeki ning jooksin oma töö 
kallale otsekui janunev hirv al-
likaile; ja et naises uuesti ei tär-
kaks mingit kahtlust, ajasin ma 
koju tulles segast juttu, mängi-
sin joobnud inimest ja ennäe – 
kõik läks hästi, läks ootamata 
toredasti, kuni ühe hilise õhtu-
ni, kus jälle tulin otsekui jooma-
rite pidult.

Siis vaatis naine mulle te-
raselt silmi, päästis lahti oma 
frisuuri á la Cléo de Mérode*, 
langes mu rinnale … ning üt-
les: „Imelik küll! Kuis võid ol-
la joobnud, kui sinu suust ei 
tule põrmugi viina lehku.” – 

„Hoo,” vastasin laialt naerdes. 
„See on vana „knihv”, mida tar-
vitavad mitmed mehed, tahtes 
varjata oma purjusolekut. On 
olemas üks jook, ei, õieti üks 
pulber, mis…”

„Hm,” raputas naine pääd. 
„Imelik küll.”

Et ei tekiks edaspidigi min-
git kahtlust minu käikude koh-
ta, võtsin igal õhtul, mil lõpe-
tasin töö ja asutasin kojumine-
kut, jaa, võtsin igal õhtul sõb-
ra viinapudelist paar napsi. Nii-
suguse „asjaliku tõendusega” 
ajasin jälle mõninga aja päris 
õnnelikult oma asju. Aga siis 
näis naisele sedagi olevat liig 
vähe. Sündis lugu, mis on abi-
elu ajaloos kaunis haruldane, 
millest ma ei suutnud alul mi-
dagi aru saada.

Naine hakkas mind saatma 
lõbusasse seltskonda kontrolli 
all, konvoiga, see on, ta hakkas 
mind saatma lõbusasse selts-
konda oma isaga, vana Saare-
ga, kes pidi otsekui valvama, et 
jooksin enese ääreni täis. See 
asjaolu kiskus mu närvid uues-
ti pinevile… ja kord sündiski 
see, mida oodati nii kaua. Siis 

 Niisuguse „asjaliku 
tõendusega” ajasin jälle 
mõninga aja päris õnnelikult 
oma asju. Aga siis näis naisele 
sedagi olevat liig vähe.

* Cléopâtre-Diane de Mérode (1875-
1966) oli prantsuse tantsijanna, de 
Mérode’i aadlisuguvõsa illegitiimne 
liige, kes oli eriti populaarne nn Belle 
Époque’i ehk prantsuse kultuuri õit-
senguajal enne Esimest maailma-
sõda. Ta oli esimene naine, kelle fo-
tod levisid üle maailma massiliselt; 
praeguse aja terminoloogiat kasu-
tades oli ta esimene ülemaailmne 
moeikoon ja suunamudija.
** valve (vn. k).

13.
osa

Digi- ja paberlehe 
tellimiseks 

võtke ühendust 
meili teel le@le.ee 

või telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!
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Sügav kaastunne perekond 
Nõmmikule armsa

ARVI NÕMMIKU
surma puhul.

Helgur Kaabel

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 2,10 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Teated: rida 3,20 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot.  
Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,70 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee. Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 27.-, suur 53.- (eraisik); väike 33.-, suur 63.- (firma).

Tuul puude ladvus  
tasa kiigub,

me vaikses leinas  
langetame pea...

KAKURO

Kas nägite või kuulsite 
midagi huvitavat?

Saatke vihje veebis www.le.ee  
või meiliaadressil info@le.ee.

OST
Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

Soovin osta garaaži Haapsalus. 
Tel 5332 9650. 

PUIT
Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile.  
Tel 5666 0431.

Müüa küttepuid koos veoga. Info 
5687 3966, timberexpert@online.ee.

Kask ja kuiv puu alates 65.-, trans-
port 3–9 ruumi. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda. Vedu  
tasuta. Tel 528 2268.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

TEENUS
Teostame majade, abihoonete ja 
aedade ehitusi, tänavakivide paigal-
dust, võtmed kätte lahendused.  
Dekkan.ehitus@gmail.com.  
Tel 5632 7955.

Korstnapühkimisteenus ja tõmbe-
probleemide lahendamine.  
Korstnapitside ehitus ja remont.  
Tel 5342 2642.

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, erine-
vate plekkide paigaldus ja üldehitus-
tööd nii sees kui väljas. Saabtehtud 
OÜ 5454 0423.

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista  
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.

OTSIN TÖÖD
Otsin majade, aedade värvimistöid, 
teen ka krohvimis ja siseviimistlus-
töid, tel 5637 1399.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.
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HOOLI RASKUSTESSE  
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja  
organisatsioonide annetusi, et toetada raskustesse  

sattunud peresid Läänemaal. 

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa  
Abikassa kontole  

EE592200221046665398, Swedbank AS. 
Teave veebis

 
 www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Läänemaa toidupank kogub toitu
puudust kannatavate leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada,võta ühendust 
kohaliku omavalitsuse sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Kui Sul on probleem 
või pole oma muret 
kellegagi jagada,
on Sul võimalus  

abi saada 

LÄÄNEMAA   
KRIISIABIKESKUSEST 

Psühholoogiline 
nõustamine  
515 9572 / 
5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 
5671 4273 

 
Esmatasandi 

psühholoogiline 
kriisiabi (vene k)  - 

552 0094 

Nõustamine toimub 
telefoni teel, veebis või 
asukoht kokkuleppel 

nõustajaga,  
sh Kastani 7, 

Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

Kuulutage 1 kuu 
paberlehes, 

kingime 1 kuu 
veebis tasuta. 

Võtke ühendust 
le@le.ee.

le@le.ee.

Kuidas lahendada kakurot?
●  Kõik tühjad ruudud peavad olema täidetud numbritega  

vahemikus 1 kuni 9.
●  Iga horisontaalse ploki summa peaks olema võrdne  

vasakul asuva vihjega.
●  Iga vertikaalse ploki summa peaks olema võrdne  

ülal asuva vihjega.
●  Ühtegi numbrit ei tohi kasutada samas plokis rohkem kui üks kord.
●  Igal mõistatusel on üks lahendus.

Nautige 
suve koos
Lääne
Eluga!

Tellimiseks 
võtke ühendust 

le@le.ee, 
helistage 473 7111 

või tulge 
toimetusse 

aadressil Posti 30,  
Haapsalu.

Soovite 
õnnitleda oma 

lähedasi või 
teile tähtsaid 

inimesi?
Saatke oma õnnitlused 

aadressile le@le.ee 
või helistage 473 7111.
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Täna Läänemaal
On vähese ja vahelduva pilvisusega ilm. Mitmel pool sajab hoovihma,
millega kaasneb äikest, tugevat sadu ja võimalik on ka rahe. Puhub valdavalt  
idakaare tuul 2–8 m/s, äikese ajal on tuul puhanguline.  
Õhutemperatuur on 23 kuni 26 kraadi.
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muutlik tuul
1–7 m/s

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

muutlik tuul 
1–6 m/s

muutlik tuul 
1–7 m/s

Esmaspäev 17°…27° 

ida-, kagutuul
1–10 (12) m/s

16°…26°16°…25°   16°…26°

ILM

Kloostri jõgi sai paadisilla
Riigimetsa majandamise keskus (RMK) lasi suve algu-
seks Kloostri silla kõrvale paigaldada paadisilla. „See 
oli pikalt kavandatud,” ütles RMK Lääne-Eesti piirkon-
na külastusala juht Marju Pajumets.

Pajumetsa sõnul oli paadisilla rajamine aastaid eri-
nevates plaanides kirjas, kuid Matsalu looduskaitseala 
piirangute tõttu ei saanud seda ehitada. 2023. aastal 
muutunud kaitsekord võimaldas aga nüüd jõele paa-
disilla paigaldada.

Paadisilla paigaldas Vibur OÜ, see läks RMK-le maks-
ma 3500 eurot, summale lisandus käibemaks. Lepin-
gu järgi pidi sild valmis saama 7. juuliks.

„See on tore ja inimestele meeldib,” ütles Paju-
mets paigaldatud silla kohta. Sealt kaudu minnak-
se jõkke ujuma.

MALLE-LIISA RAIGLA
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VEETEMPERATUURID  
(23. juuli kell 14.15)
Dirhami     9,5°
Haapsalu  19,0°
Virtsu  21,6°
Rohuküla  19,9°

Suur Haapsalu Toidutänav  
lisab Promenaadilaada  
ja päikseloojangu  
muusikasessiooni 
25. ja 26. juulil kuurortlinna promenaadil  
toimuv Suur Haapsalu Toidutänav laiendab  
haaret, lisades juba oma tuntud kujule  
Promenaadilaada ja päikseloojangu DJ-setid.

Suurel Haapsalu Toidutänaval osaleb üle 90ne  
toidupakkuja meilt, Lätist, Leedust ja Soomest. Ratastel 
söögivalmistajad toovad Haapsallu erinevaid kööke  
Ukrainast Itaaliani. Külastajad saavad maitsta nii  
peenemaid rooge kui lihtsat ja head tänavatoitu. 

Esmakordne Promenaadilaat pakub Eesti talukau-
pa nagu mett ja marju, värskeid kalatooteid ja maiustusi. 
Käest kätte müüjaid laotavad laiali riideid, aksessuaare, 
mänguasju ja palju muud. 

Kella 20st õhtul saab nautida päikseloojangu  
DJ-sette. Tradistiooniliselt toimub burgerisöömise  
võistlus ning avatud on lasteala. 

Üritus toimub mõlemal päeval kl 12–23.  
Sissepääs on kõigile tasuta.

Toidutänavate traditsioon tähistab tänavu oma  
viiendat sünnipäeva. Tallinna Lauluväljakult alguse  
saanud kogupereüritus on kujunenud nüüdseks  
väga populaarseks ajaveetmiskohaks üle Eesti. 

Vaata lähemalt: facebook.com/toidutanavad

Tellida saab 
toimetusest

tel 473 7111 või 
www.le.ee.

Kas postkast 
jäi tühjaks, 

tellige

juba täna!

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

PABERLEHT DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
1,50
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PABER+DIGI
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DIGILEHT

8
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paber- ja digilehe
hinnakiri

473 7111

le@le.ee

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve
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